UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&CTTN

V/v hướng dẫn một số nhiệm vụ

trọng tâm trong công tác QLNN

về thanh niên năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Tỉnh Đoàn;

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;

- Liên đoàn lao động tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Cục Thống kê tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Ngân hàng nhà nước tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Đài Phát thanh, Truyền hình và Báo Bình Phước;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên

năm 2023;

Để các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có

cơ sở và chủ động xây dựng kế hoạch công tác năm, Sở Nội vụ hướng dẫn một số

nhiệm vụ trọng tâm trong công tác QLNN về thanh niên năm 2023 như sau:

1. Triển khai Luật Thanh niên năm 2020, trong đó cụ thể:

a) Triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; các

chính sách pháp luật đối với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên, Nghị

định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP của Chính phủ phù hợp

theo tình hình, điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương;

b) Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu của thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa

phương để tổ chức chương trình đối thoại với thanh niên và tham gia Chương trình

đối thoại cấp tỉnh khi có kế hoạch của UBND tỉnh; tham gia Hội nghị đối thoại

trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ với thanh niên năm 2023 theo Kế hoạch số

593/KH-BNV ngày 19/02/2023 của Bộ Nội vụ.

c) Báo cáo việc thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và Chiến lược phát triển

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 để Sở Nội vụ làm cơ sở tham mưu

UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Quốc gia về Thanh niên theo quy định trước ngày

10/12/2023.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình

Phước giai đoạn 2022-2030

a) Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược

phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch thực hiện

giai đoạn 5 năm (2021-2025) theo hướng dẫn.

b) Định hướng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh niên và QLNN về

thanh niên năm 2023 gắn với điều kiện, tình hình thực tế; với các mục tiêu, chỉ tiêu

cụ thể.

3. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam trên địa

bàn tỉnh Bình Phước theo Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 26/4/2021 của UBND

tỉnh

a) Lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào Bộ chỉ tiêu thống kê và

chế độ báo cáo thống kê của sở, ngành và địa phương;

b) Đề nghị các sở, ngành phối hợp cơ quan chuyên môn thuộc UBND các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện thu thập, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh

niên và báo cáo số liệu thống kê về thanh niên trên cơ sở Kế hoạch số 141/KH-

UBND ngày 26/4/2021 của UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) theo quy định.

c) Đề nghị Cục Thống kê thực hiện lồng ghép thu thập, thống kê các chỉ số về

thanh niên thông qua các cuộc điều tra thống kê của ngành.

4. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng,

nhiệm vụ của sở, ngành và địa phương.

5. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước về thanh niên hoặc rà soát, bố trí và cử công chức tham gia hội

nghị lồng ghép tập huấn chuyên đề nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo

Kế hoạch của UBND tỉnh phê duyệt.

6. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về

thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp

trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung giải quyết chế độ, chính sách

đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đã tiến

hành rà soát, thống kê theo đúng quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg

ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-

BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội,

Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên

xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến; đảm bảo giải quyết toàn

bộ số lượng theo danh sách đã thống kê; Chế độ đối với thanh niên xung phong cơ

sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 theo quy định tại Nghị

định số 112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ.

8. Lập dự toán kinh phí đề nghị cơ quan Tài chính tham mưu bố trí kinh phí

để triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên và các nhiệm

vụ, Đề án, Kế hoạch (nếu có) về phát triển thanh niên được phê duyệt.

9. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định gồm các nội dung sau:

a) Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên;

b) Việc ban hành Chương trình, Kế hoạch và triển khai nhiệm vụ về phát triển

thanh niên tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Kết quả tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản

lý nhà nước về thanh niên hoặc cử công chức tham gia hội nghị lồng ghép tập huấn

chuyên đề nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

đ) Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh

niên tình nguyện.

* Ghi chú: Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên là

một trong những tiêu chí đánh giá hoàn thành nhiệm vụ của các sở, ngành và địa

phương.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về

thanh niên năm 2023, Sở Nội vụ đề nghị các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả Sở Nội

vụ trước ngày 30/11/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN-b/c);

- UBND tỉnh - Trưởng BCĐ CLPTTN (b/c);

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, P. XDCQ, CTTN & CCHC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Bé Năm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T09:15:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thị Bé Năm<huynhthibenam.snv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T10:00:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T10:00:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T10:00:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-27T10:00:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nội vụ<sonv@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!